
 

Programi: Bachelor 

 

Drejtimi: Gjeografi 

 

Lënda: ETNOLOGJI 

 

Pedagogu:    Prof.dr. Ajet SHAHU 

Ngarkesa:    4 ETCS (2 leksione dhe  1 seminar në javë)  

Lloji i lëndës:    me zgjedhje 

Programi i studimit:  Bachelor, gjeografi 

Viti/semestri:    I/II   

 

Shkurtesë: Kjo lëndë ka si qëllim t’i pajisë studentët me njohuri bazë mbi dukuritë kulturore të popullit 

tonë gjatë periudhave kryesore historike. Objekt  i  saj  specifik  janë  traditat kulturore  të popullit  tonë, 

zakonet,  mënyrat  e  organizimit  të  familjes,  marrëdhëniet  shoqërore  me  fqinjët  etj.  Ajo  kërkon  të 

përmbushë një detyrë të rëndësisshme për edukimin e brezit të ri për identifikimin e vlerave të popullit 

tonë. 

 

Temat e leksioneve: 

1. Njohuri për etnologjinë si shkencë historike. 

2. Historia etnike e popullit shqiptar. 

3. Migrimet e shqiptarëve. 

4. Besime e kulte popullore. 

5. E drejta zakonore tek shqiptarët. 

6. Kalendari festiv popullor. 

7. Famlijet shqiptare. 



8. Dasma dhe ritualet e saj. Lidhjet martesore. 

9. Zakone të tjera të jetës familjare (lindja dhe vdekja). 

10. Bujqësia, kulturat bujqësore dhe tradita të kultivimit të tyre. 

11. Vendbanimet dhe banesa popullore. 

12. Veshjet popullore shqiptare. 

13. Zejet tradicionale. 

14. Artet e zbatuara popullore. 

 

 

Forma e kontrollit dhe vlerësimit  

‐ Detyrim frekuentimi në: 70% të seminareve  

‐ Angazhimi në seminare:              20% e notës 

‐ Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim          80% e notës 

‐ Gjithsej:                            100% 
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